
OGGETTO: Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento e del Responsa-
bile Unico del Progetto relativamente alle opere propedeutiche all’installa-
zione di grandi apparecchiature - DGR XI/7061/2022 relative a “Ulteriori
determinazioni in merito all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza - Missione 6 Componente 2.1.1.2 Grandi Apparecchiature”.

CUP C42C22000570002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con DGR XI/6426/2022 Regione Lombardia ha approvato il Piano Operativo Regio-

nale (POR), che definisce puntualmente le linee di investimento della Missione 6 Salute
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un ammontare complessivo pari
a € 1.404.691.694,14 di cui € 179.802.208,90 destinati ad investimento M6.C2.1.1.2 “Am-
modernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - grandi apparecchiature sani-
tarie” con l’obiettivo di sostituire 380 grandi apparecchiature obsolete con modelli tecnolo-
gicamente avanzati;

- l’All.2 del suddetto POR riporta tra l’altro l’elenco delle 380 grandi apparecchiature
(TAC, risonanze magnetiche, Acceleratori Lineari, Sistemi Radiologici Fissi, Angiografi, os-
pedaliere ad alto contenuto Gamma Camera, Gamma Camera/TAC, Mammografi, Ecoto-
mografi) da sostituire come definito dalle schede intervento redatte per singola apparec-
chiatura dalle ASST/IRCCS sul portale AGENAS;

- l’investimento PNRR M6.C2.1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e digi-
tale ospedaliero - grandi apparecchiature sanitarie”, contempla la fornitura di nuove appa-
recchiature ad alta tecnologia in sostituzione di quelle obsolete, inclusi i costi di smontag-
gio e smaltimento ed eventuali accessori, esclusi lavori edili e impiantistici necessari per
l’installazione;

- con DGR n.XI/7061/2022 “Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6 Componente 2. 1.1.2 grandi apparecchia-
ture”, Regione Lombardia approva gli interventi ammessi a finanziamento finalizzati all’in-
stallazione delle apparecchiature sanitarie finanziate nell’ambito del PNRR per complessivi
euro 38.983.547,00, garantendo la copertura finanziaria con propri fondi;

- con decreto della DG Welfare n.16635/2022 veniva assegnata e impegnata così
come previsto dalla DGR 7061/2022 la somma complessiva di €.38.983.547,00, nell’alle-
gato A della medesima DG Welfare venivano indicate le suddivisioni dello stanziamento a
favore dell’ASST Valcamonica per complessivi € 501.800,00 nel seguente modo:

SEDE INTERVENTO IMPORTO

Ospedale di Esine Opere di installazione per - RMN A 1.5 T - Radiologia € 400.000,00

Ospedale di Esine Opere di installazione per - MAMMOGRAFI - Radiologia €  50.000,00

Ospedale di Esine
Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI

- ortopantomografo - Radiologia
€  51.800,00

- con decreto n.102/2023 si prendeva atto del  decreto della DG Welfare n.16635/
2022 relativamente all’individuazione e al finanziamento a favore dell’ASST Valcamonica,
per un totale di € 501.800,00;

- con decreto n.159/2023 si affidava, a seguito delle risultanze della procedura SinTel
n.165706083, l’”Incarico per progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento sicurezza
in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione,
rilascio  del  certificato  di  regolare  esecuzione”  relativamente  ai  “Lavori  di  installazione
nuova Risonanza Magnetica dell’Ospedale di  Esine (BS)”,  allo Studio Ghigo & Parters
Engineering per un importo di € 29.353,31, oltre a € 1.174,13 per contributo integrativo
previdenziale e € 6.716,04 al 22% per un importo complessivo di € 37.243,48;



- con il medesimo decreto si nominava Responsabile Unico del Procedimento ai sen-
si dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 il Geom. Francesco Minolfi e DEC ai sensi del art.101
del medesimo D.Lgs n.50/2016 l’Ing. Ludovica Ruggeri;

- con decreto n.450/2023 si approvava il progetto esecutivo relativo alle “Opere pro-
pedeutiche per mammografi”  e si  affidavano, a seguito delle risultanze della procedura
SinTel n.172301167, i relativi lavori alla RVM Impianti srl di Artogne (Bs), per un importo
complessivo di € 45.173,00, oneri della sicurezza compresi, IVA 10% esclusa;

- con il medesimo decreto si nominava ai sensi dell’art.15, co.1, del D.Lgs n.36/2023,
Responsabile Unico del Progetto il Geom. Francesco Minolfi, ai sensi dell’art.15, co.4, del
D.Lgs n.36/2023, Responsabile di Procedimento per le fasi di programmazione, progetta-
zione ed esecuzione e Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, il Geom.
Francesco Minolfi Responsabile e, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs n.36/2023, Direttore dei
Lavori l’Ing. Ludovica Ruggeri;

CIO’ PREMESSO:
- con determina n.706/2023 è stato collocato a riposo, per raggiunto limite ordina-

mentale con diritto a pensione, il Geom. Francesco Minolfi, con trattamento di pensione a
decorrere dall'1.9.2023 (ultimo giorno lavorativo il 31.8.2023);

- è indispensabile individuare il nuovo RUP per gli interventi sopra indicati;
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico

dell'Azienda;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di nominare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del Pro-
cedimento l’Ing. Marco Bottazzi, Responsabile del STP dell’ASST della Valcamonica nel-
l’ambito  dei “Lavori  di installazione nuova Risonanza Magnetica dell’Ospedale di Esine
(BS)”, finanziati con DGR XI/7061/2022, CUP C42C22000570002, per la seguente proce-
dura:

PROCEDURA CIG RUP USCENTE RUP SUBENTRATE

Incarico per progettazione definitiva -
esecutiva,  coordinamento  sicurezza
in fase di progettazione, direzione la-
vori,  coordinamento  sicurezza  in
fase di esecuzione, rilascio del certi-
ficato di regolare esecuzione

ZE13A17DD1
Geom. Francesco

Minolfi
Ing. Marco Bottazzi

2 - di nominare DEC, ai sensi del art.101 del D.Lgs n.50/2016, dell’”Incarico per pro-
gettazione definitiva-esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzio-
ne lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, rilascio del certificato di regolare
esecuzione”  affidato  con procedura  SinTel  n.165706083,  il  Geom. Gian Mario  Gazzoli
assistente tecnico presso il STP;

3 - di nominare, ai sensi dell’art.15, co.1, del D.Lgs n.36/2023, Responsabile Unico



del Progetto e ai sensi dell’art.15, co.4, del D.Lgs n.36/2023, Responsabile del Procedi-
mento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione l’Ing. Marco Bottazzi,
Responsabile del STP dell’ASST della Valcamonica nell’ambito dei “Opere propedeutiche
per  mammografi”,  finanziati  con  DGR  XI/7061/2022,  CUP C42C22000570002, per  la
seguente procedura:

PROCEDURA CIG RUP USCENTE RUP SUBENTRATE

Realizzazione “Opere propedeutiche
per mammografi”

9978610179 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

4 - di nominare Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs n.36/2023, per la
realizzazione delle “Opere propedeutiche per mammografi”, l’Ing. Ludovica Ruggeri Res-
ponsabile del SPP dell’ASST della Valcamonica;

5 - di nominare, ai sensi dell’art.15, co.1, del D.Lgs n.36/2023, Responsabile Unico
del Progetto e ai sensi dell’art.15, comma 4, del D.Lgs 36/2023, Responsabile del Procedi-
mento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione l’Ing. Marco Bottazzi,
Responsabile  del  STP dell’ASST della  Valcamonica  nell’ambito  delle  “Opere  di  instal-
lazione per sistemi radiologici fissi - Ortopantomografo - Radiologia;

6 - di dare mandato all’Ing. Bottazzi di trasmettere il presente provvedimento alla DG
Welfare, al fine di aggiornare le relative anagrafiche;

7 - di dare atto che dall'adozione del presente proveddimento non discendono oneri
finanziari a carico dell'Azienda;

8 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO RELATIVAMENTE ALLE OPERE 
PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE DI GRANDI APPARECCHIATURE – 
DGR XI/7061/2022 RELATIVE A “ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 6 COMPONENTE 2.1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE”. CUP 
C42C22000570002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/10/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-10-26T13:45:31+0000




